Năm Đinh Sửu (917), Khúc Hạo sai con là Khúc Thừa Mỹ sang thông hiếu với nhà Nam Hán ở

Phiên Ngung. Thực chất chuyến đi đó của Khúc Thừa Mỹ nhằm dò xét tình hình hư thực ở Phiên Ngung.

Khúc Hạo mất, Khúc Thừa Mỹ lên thay năm 917. Sách An Nam kỷ yếu cho biết: Thừa Mỹ từng

sai sứ sang nhà Hậu Lương xin lĩnh “Tiết việt”, nhân thế, nhà Hậu Lương cho làm Tiết độ sứ, coi

quản Giao Châu (Quốc sử quán triều Nguyễn, 1998, t.1: 219).

“… Lưu Cung (vua Nam Hán) nghe nói Thừa Mỹ đã nhận “Tiết việt” của nhà Lương, giận lắm,

[mùa thu, tháng 7 năm Quý Mùi (923)] sai tướng giỏi là Lý Khắc Chính đem quân sang đánh, bắt

được Thừa Mỹ đem về” (Quốc sử quán triều Nguyễn, 1998, t.1: 220).

Sau khi Lý Khắc Chính chiếm được Giao Châu đã đem quân đánh Chiêm Thành, cướp nhiều

báu vật đem về. Nam Hán cử Lý Tiến (Lê Tắc, 2003: 225) giữ chức Thứ sử Giao Châu, cùng với

Xã có phải là đơn vị hành chính cơ sở hay là (thôn) làng? Trên thực tế, danh xưng về một xã cụ thể

sử chép rất ít.

Trong Văn bia thời Lý có bài: Văn bia tháp Sùng thiện diên linh của vua thứ tư nhà Lý nước

Đại Việt, dựng ngày mồng 6 tháng 7 năm Tân Sửu, niên hiệu Thiên Phù Duệ Vũ thứ 2 (1121), nhân

dịp khánh thành tháp Sùng thiện diên linh trên núi Long Đọi. Bia hiện dựng trong nhà bia trước

chùa Long Đọi, trên núi Long Đọi, xã Đọi Sơn, huyện Duy Tiên, tỉnh Hà Nam. Mặt 2 bia có đoạn:

“Mẹ vua thứ tư nhà Lý nước Đại Việt là Thái hậu Phù Thánh Linh Nhân cúng một khu ruộng 72

Lý, 2009: 187-188).

Báo ân thiền tự bi ký ở chùa xã Tháp Miếu, tổng Bạch Trữ, huyện Yên Lãng, tỉnh Phúc Yên

(nay thuộc huyện Mê Linh, Hà Nội). Bài văn bia do Trấn ty Viên ngoại lang Ngụy Tự Hiền soạn.

Bia được dựng vào ngày lành, tháng 2 năm Trị Bình Long Ứng thứ 5 (1209). Bia đã được khắc lại

sau này. Trong bia có đoạn ghi về: “Giới hạn ruộng (tam bảo): phía đông gần tới xã Lợi Hy là giới

hạn…” (Văn bia thời Lý, 2009: 333).

Theo Việt sử lược cho biết: mùa thu tháng 7 năm Trị Bình Long Ứng thứ 5 (1209), “Vua sai

(Thượng phẩm phụng ngự) Phạm Du đi Hồng Lộ huấn luyện quân lính định đánh người Thuận Lưu

(Trần Tự Khánh). Gặp khi người Hồng Lộ (Đoàn Thượng) lại đón, đúng hẹn nhưng còn cùng Công

chúa Thiên Cực tư thông, không biết là đã quá hẹn nên lỡ hẹn với người Hồng Lộ. Du bèn lên